
Nové pohledy na farmakoterapii CHOPN  

- N. Pauk 

Klinika pneumologie a hrudní chirurgie, FN Na Bulovce, 3. LF UK a IPVZ Praha  

SOUHRN 

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) se dnes stala léčitelnou nemocí, zůstává však velmi 

vážným celosvětovým problémem. V Evropě se pohybuje prevalence mezi 4-10 % u lidí nad 40 let 

věku. Jedná se však o onemocnění, které je velmi poddiagnostikované a reálně se předpokládá 

dvojnásobný počet nemocných, navíc se stále stoupající prevalencí, zejména u žen. Moderní 

farmakoterapie dokáže ovlivnit celou řadu parametrů, umožní nemocným kvalitnější život, zlepšuje 

symptomy, snižuje exacerbace a zdá se, že ovlivňuje pozitivně i mortalitu onemocnění. 

Na CHOPN se vynakládá stále větší objem finančních prostředků (více než na astma bronchiale), 

náklady stoupají s tíží onemocnění, ale nejdražší je léčba exacerbací, která odčerpá až 70 % ročních 

přímých nákladů na léčbu CHOPN, proto právě prevence exacerbací je jednou ze současných priorit 

kladených na nová farmaka. 

Klíčová slova: CHOPN, farmakoterapie, bronchodilatancia, fixní kombinace, LABA, LAMA 

 


